
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 50 del 28/12/2021  

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E 

FUNZIONAMENTO DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

E PER L’EDILIZIA (S.U.A.P.E.)  

 
 

 

L’anno 2021, addì 28 del mese di Dicembre, alle ore 09.00, in Sorso e nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 

Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 

dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Straordinaria, con l’intervento 

dei Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

DEMELAS FABRIZIO  X  TILOCCA GIANNI X  

MANGATIA ANDREA  X  VACCA MAURO X  

PERU ANTONELLO  X SPANO ANTONIO  X  

PISANO RITA X  DELRIO MARIA GIOVANNA X  

BASCIU FEDERICO X  RAZZU SIMONE X  

CAMBONI SERENA X     

DELOGU AGOSTINO X     

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Dott. MANGATIA ANDREA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA.  

 



Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola 

all’Assessore Marco Greco, che interviene come da registrazione in atti, spiegando il contenuto del 

presente argomento all’ordine del giorno. 

Interviene il consigliere Razzu, come da registrazione in atti, dichiarando voto favorevole; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE2107 

 

PREMESSO che necessità aggiornare il “Regolamento di Organizzazione e il Funzionamento dello 

Sportello per le Attività Produttive e per l’Edilizia” del Comune di Sorso in seguito alle 

sopravvenute modifiche legislative; 

 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia edilizia e ss.mm.ii; 

 

VISTA La Legge Regionale 23/85 e ss.mm.ii 

 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2019 n. 1- “Legge di semplificazione 2018” 

 

VISTA la Deliberazione RAS n. 49/19 del 05.12.2019 avente ad oggetto ““Attuazione legge 

regionale n. 24/2016 - Legge regionale 11 gennaio 2019 n. 1” “Legge di semplificazione 2018”. 

Modifiche alla Delib. G.R. n. 11/14 del 28 febbraio 2017 e alla Delib. G.R. n. 10/13 del 27 febbraio 

2018 “Direttive in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive e per l’Edilizia (SUAPE)””; 

 

VISTI gli allegati alla Deliberazione RAS n. 49/19  “Direttive in materia di Sportello Unico per le 

Attività Produttive e per l’edilizia (SUAPE)” (allegato A) e “Tabella di ricognizione dei regimi 

amministrativi” (allegato B); 

 

CONSTATATO che il SUAPE è istituito, di regola, presso le Unioni di Comuni di cui agli articoli 

7 e seguenti della legge regionale n. 2 del 2016. L’istituzione del SUAPE deve avvenire 

obbligatoriamente entro il 31 dicembre 2019. I soggetti di cui ai capoversi precedenti possono 

delegare la funzione ad altri enti locali, purché la competenza territoriale di un Comune risulti in 

capo ad un unico ente. Le deleghe delle funzioni devono essere comunicate all’Ufficio Regionale 

SUAPE. Allo scadere del termine non sarà più ammesso lo svolgimento delle funzioni da parte del 

singolo comune non legittimato ex legge o in forza di delega. In tali casi, è dato mandato all’Ufficio 

Regionale SUAPE di adeguare il software regionale alla corretta configurazione territoriale entro il 

29 febbraio 2020. In caso di inerzia il ruolo di responsabile del SUAPE è ricoperto dal segretario 

dell'Unione di Comuni; 

 

RILEVATO che ai sensi della legge regionale n. 2 del 2016 per "Rete metropolitana" si intende 

l’unione di comuni costituita da almeno due città medie contermini, la popolazione delle quali sia 

superiore a 150.000 abitanti e nel cui territorio siano presenti sistemi di trasporto, quali porti e 

aeroporti, di interesse nazionale; alla rete metropolitana possono aderire uno o più comuni 

contermini tra loro o con le città medie; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea della RETE METROPOLITANA DEL NORD 

SARDEGNA n. 6 avente per oggetto “Disposizioni Organizzative transitorie a livello intercomunale 

per la gestione del Procedimento Unico di cui all’art. 31 e seguenti della L.R. n. 24/2016 “Gestione 

Associata del SUAPE” ; 

 



VISTA la Deliberazione dell’Assemblea della Rete Metropolitana del Nord Sardegna n. 18/2019 

avente ad oggetto “L.R. n. 48/2018. Delega delle funzioni SUAPE ai comuni di Porto Torres, Sorso, 

Sennori, Castelsardo, Valledoria e Stintino”; 

 

VISTO il Regolamento Comunale “Di Organizzazione e Funzionamento dello Sportello per le 

Attività Produttive e per l’Edilizia” predisposto dall’Ufficio SUAPE del Comune; 

 

PRESO ATTO che l’argomento di cui all’oggetto è stato esaminato dalla Commissione Consiliare 

Congiunta Urbanistica-Edilizia Privata-Demanio – Politiche Ambientali e Attività Produttive – 

Turismo – Politiche Comunitarie – Commercio nelle Sedute del 13/10/2021 e 19/10/2021, che ha 

espresso il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgvo n.267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il regolamento comunale “regolamento di organizzazione e funzionamento dello 

sportello per le attività produttive e per l’edilizia” predisposto dall’Ufficio SUAPE del 

Comune; 

 

2) Di dichiarare abrogata qualsiasi deliberazione e determinazione in materia di “organizzazione e 

funzionamento dello sportello per le attività produttive e per l’edilizia” del Comune di Sorso; 

 

3) Di pubblicare quanto deliberato su amministrazione trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Sorso.

1)  



COMUNE DI SORSO

Pareri

52

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELLO
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PER L’EDILIZIA (S.U.A.P.E.)

2021

SUAPE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/12/2021

Ufficio Proponente (SUAPE)

Data

Parere Favorevole

Delrio Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2021

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

Parere Non Necessario

Cattari Nicolina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to MANGATIA ANDREA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.). 
 

Sorso, li     F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 

Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 

 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28/12/2021 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    F.to FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Sorso, li FONNESU DEBORA RITA 
 _____________________ 

(Il Segretario Generale) 

 


